
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2567 DEL 20/12/2022

OGGETTO: " S. P. N. 52 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTI FRANOSI,
RIPRISTINO PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE, TORNANTI DOPO
FIUME FORTORE IN DIREZIONE S. BARTOLOMEO IN G. E RIPRISTINO
TOMBINI E P.V. ALLA VIA CASTELVETERE ”. DETERMINA A CONTRARRE
AI SENSI DELL’ ART. 36, COMMA 2 LETT. a) DEL D.Lgs. N° 50/2016 E S.M.I..
IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA ED
ARCHITETTURA PER REDAZIONE PROGETTAZIONE STRUTTURALE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER UN IMPORTO DI €. 15.151,63, OLTRE
CNPAIA AL 4% PER €. 606,07, IVA AL 22% PER €. 4.072,76 PER UN TOTALE
DI €. 19.224,39.

CIG: Z6D377DA45

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE :

 in data 16-02-2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante
”Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art.1, comma 1076-1077 e 1078 della legge 27-12-2017 n.
205;

 con nota n.7652 dell’8-3-2019, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato il riparto
delle somme finanziate per il quinquennio 2019-2023; alla Provincia di Benevento, per l’ annualità
2019 e per quelle successive, veniva assegnato l’importo di € 2.512.554,79;

 con Deliberazione del Presidente n° 372 del 31/10/2018 è stato approvato il programma degli interventi
per il periodo 2019-2023 da finanziarsi con le risorse di cui all’art. 5 comma 3 del D.M. n. 49 del
16/02/2018;

 nell’elenco per le annualità 2021-2022-2023 è inserito l’intervento di cui all’oggetto per l’ importo
complessivo di €. 480.000,00;

 con Deliberazione Presidenziale n° 37 del 16/02/2021, è stato approvato lo studio di fattibilità - progetto
preliminare, come dal seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI     € 346.969,52

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :  



2

b.1) IVA sui lavori     22% € 76.333,29

b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016   2% € 6 939,39

b.3)
Relazione geologica (art.26, comma 1, d.P.R. 207/10) compreso IVA, spese

per indagini geognostiche e prove di laboratorio e oneri accessori
€ 19 417,80

b.4) Spese generali (max 10% di A) € 20 000,00

b.5) ANAC       € 225,00

b.6) Imprevisti e oneri di smaltimento in discarica € 10 115,00

sommano B) € 133 030,48

totale A)+B) € 480 000,00

CONSIDERATO CHE :

 Occorre procedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo per la elaborazione del quale
necessita eseguire la progettazione strutturale, definitiva ed esecutiva;

 con nota prot. n° 2298 del 01/02/2022, è stata richiesta la disponibilità del personale tecnico in servizio
presso questo Ente all’espletamento dell’incarico inerente la progettazione strutturale definitiva ed
esecutiva;

 nel termine previsto dalla citata nota, non risulta pervenuta alcuna comunicazione in merito;
 vi è la necessità di attribuire per lo svolgimento dell’attività sopra richiamate, un apposito incarico ad

operatore specializzato, esperto e di consolidata esperienza in materia, esterno all’amministrazione in
quanto, come sopra rilevato si riscontra la carenza di personale tecnico interno all’Ente, che possa
espletare le attività di predisposizione del progetto nei tempi programmati per l’intervento garantendo
contemporaneamente lo svolgimento delle ordinarie attività d’istituto;

 ai fini della disciplina dettata dal nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 50/2016,
l’affidamento di tale incarico debba essere ricondotto alla categoria degli appalti di servizi ed essere
sottoposto pertanto, alle sole norme del Codice medesimo;

 in particolare, considerato la tipologia dell’incarico, lo stesso debba essere inquadrato tra i “Servizi di
architettura e ingegneria e altri servizi tecnici”, comprendente, secondo la definizione contenuta all’art.
3 lett. vvvv) del Codice, “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione
regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”.

RICHIAMATI :
 le linee Guida ANAC n. 4 che danno facoltà alle Amministrazioni aggiudicatrici di affidare servizi

tramite procedura di affidamento diretto, da espletare anche senza consultazione di due o più operatori
economici e facendo ricorso a modalità semplificate;

 l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente ed autonomamente
all’acquisizione di servizi;

 l’art. 31 c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell’attività del Responsabile Unico del Procedimento, vengano conferiti
secondo le procedure di cui al D. Lgs. 50/2016:

 l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 in cui è stabilito che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o



3

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

 l’art. 1, punto 1.3 c. 1.3.2, delle Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 in cui è
previsto che “l’affidamento diretto e disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta
in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello
stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché
l’accertamento effettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2 Linee Guida n. 4 – in ordine alla
sussistenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti (art. 32, c. 2 del codice)”.

DATO ATTO CHE :
 sulla base di quanto indicato nel documento di indirizzo alla progettazione (art. 23, comma 5 D.Lgs. n°

50/2016), si è provveduto a determinare i corrispettivi relativi alla stesura del progetto di fattibilità
tecnica ed economica secondo quanto stabilito dal D.M. 17/06/2016;

 la relativa specifica professionale redatta, ai sensi del D.M. 17/06/2016, ammonta ad €. 15.151.63
oltre CNPAIA al 4% per €. 606,07 ed IVA al 22% per €. 4.072,76, per un totale di €. 19.224,39 come di
seguito riportato:

A)
Importo competenze Strutturista :
(come da allegata specifica) € 15.151,63

Importo netto Competenze € 15.151,63 €. 15.151,63
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 Contributo Cassa Previdenza 4% € 606,07
b.2 IVA su Competenze e Contributo Cassa 22% € 3.466,69

Importo somme a disposizione € 4.072,76 €. 4.072,76

TOTALE GENERALE € . 19.224,39

RITENUTO :
 necessario ed indispensabile procedere all’affidamento del servizio in oggetto;
 di poter affidare detto servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC, approvate con determina n. 1097 del 26/10/2016, di attuazione
del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”.

VERIFICATO che il servizio in oggetto è reperibile presso il sito di questo Ente all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it per acquisti di beni e servizi professionali di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

VISTI :
 Il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17/12/2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° Luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023 ;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021-2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021, con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 90 del 4/08/2022, con il quale l’Ing. Angelo Carmine Giordano veniva
nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

 La determinazione dirigenziale n. 1309 del 08/07/2022 con la quale l’Ing. Salvatore Minicozzi veniva
nominato Responsabile del Servizio Viabilità e infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti locali) e ss.mm.ii..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000
e ss. mm. ii.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare la specifica professionale relativa al compenso dovuto per la progettazione strutturale
definitiva ed esecutiva dell’intervento denominato “ S. P. n. 52 – lavori di messa in sicurezza movimenti
franosi, ripristino piano viabile e relative pertinenze, tornanti dopo fiume fortore in direzione S.
Bartolomeo in G. e ripristino tombini e p.v. alla via Castelvetere.”, per un importo di €. 15.151,63, oltre
CNPAIA al 4% per €. 606,07, IVA al 22% per €. 4.072,76, per un totale di €. 19.224,39

2) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs
50/2016, mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario;

3) di approvare il disciplinare contenente i patti contrattuali per l’affidamento dell’incarico, regolante i
rapporti tra l’Amministrazione ed il Professionista, che viene allegato al presente provvedimento a
formarne parte integrante e sostanziale;

4) di impegnare la spesa complessiva di €. 19.224,39 sul Cap. 12411;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall’art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153 , comma 5 D.Lgs 18.08.2000 N.
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1 comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 Bis del D.Lgs n. 165/2001;

9) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo – Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio online, così come previsto dall’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


5

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


